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anvendelse af plastflasker og -dunke.« Videre 
anføres: »På baggrund af disse undersøgelser vil 
det blive pålagt kommuneme fra år 2002, at give 
borgerne mulighed for at sortere de relevante 
emballager ud og aflevere dem til genanvendel- 
se.« 

Miljø- og energiministeren opfordres til at sik- 
re gennemførelse af en ordning med genanven- 
delse af plastflasker og -dunke, som beskrevet i 
Affald 21, og -  såfremt det er nødvendigt for 
ordningens gennemførelse uden yderligere kom- 
munale affaldsgebyrer -  at finansiere en del af 
ordningen med provenuet fra emballageafgiften. 

Miljø- og energiministeren opfordres endelig 
til at redegøre for, hvilke yderligere samspils- 
problemer EU's strategi med et producentansvar 
vil give for den danske affaldsordning, hvor an- 
svaret for affaldsopgavemes løsning er placeret 
hos kommunerne. 

Et tredje mindretal (Enhedslistens medlem af 
udvalget) kan fuldt ud støtte beslutningsforsla- 
get. Dansk affaldspolitik er ikke tilfredsstillen- 
de, bl.a. fordi den indebærer en stadig udbygning 
med affaldsforbrændingsanlæg, hvorfra der pi- 
sker dioxin ud af skorstenene, og fordi plast- 
mængden ikke reduceres. Kristeligt Folkepartis 
beslutningsforslag er godt, fordi det sikrer en ob- 
ligatorisk tilbagetagningsforpligtelse og dermed 
styrker presset for at minimere emballagen og 
samtidig giver mulighed for aktiv deltagelse i 
genanvendelse af emballage. Enhedslisten er 
endvidere indstillet på at overveje et bortfald af 
en afgift, hvis forslaget virkelig skulle vise sig at 
fungere effektivt. Afgifter er ikke et mål i sig 

selv, men er alene et redskab til en bedre miljø- 
politik. 

På to punkter har Enhedslisten dog et forbe- 
hold over for beslutningsforslaget. Vi kan ikke 
tilslutte os, at mælkekartoner afgiftsbelægges, 
og vi finder, at håndteringen af erhvervslivets 
emballage med fordel kan foretages af et offent- 
ligt selskab underlagt fuldt demokrati. 

Enhedslisten står ikke bag regeringens affalds- 
plan og heller ikke den nuværende emballageaf- 
gift, fordi den ikke har en tilstrækkelig miljøpro- 
fil. Afgiften burde sammensættes, så den med- 
virker til udfasning af en række uønskede mate- 
rialer som pvc og tungmetaller samt udfasning af 
uønskede kemikàlier. 

Det fremgår af denne beretning, at regeringen 
også er utilfreds med emballageafgiften, og En- 
hedslisten ser frem til en revision, som i langt 
højere grad har et miljømæssigt sigte. Herunder 
vil Enhedslisten lægge særlig vægt på, at embal- 
lagepolitikken skal sigte på at fjeme emballagen 
fra forbrændingsanlæggene, og en ny emballa- 
geafgift skal derfor have indbygget en samlet 
dynamik, som dels sigter på minimering af em- 
ballagen, dels sigter på at fremme anvendelsen 
af emballage, som genbruges eller kan kom- 
posteres, dvs. kan indgå i det økologiske kreds- 
løb sammen med husholdningemes organiske 
affald. 

Enhedslisten mener endvidere, at en væsentlig 
del af provenuet af afgiften skal afsættes til at 
fremme tiltag, der kan minimere emballage- 
mængden samt sikre udvikling af komposterbar 
emballage. Som led heri kan tilbagetagningsord- 
ninger indgå. 
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